- 1 -

伊教体发〔2024〕122 号

伊金霍洛旗教育体育局关于开展2024-2025学年
中小学旗级优秀班集体三好标兵
校园之星评选工作的通知

各中小学：

为充分发挥先进典型示范导向作用，进一步加强班级建设，

促进优良班风、学风的形成，经研究，旗教育体育局决定开展

2024-2025 学年中小学旗级“优秀班集体”“三好标兵”和“校

园之星”评选工作，现将有关事宜通知如下：

一、范围和对象

全旗普通中小学正常在校的学生和班集体（起始年级学生和班

级不参评）。

- 2 -

二、评选标准

（一）优秀班集体：参评班级要遵循教育规律和学生身心

发展规律，推进“六好”班级建设变革，创设个体积极进取、

同伴互助共进、师生和谐朗润、班级团结向上的和谐班集体，

能够激发每一个学生的成长潜力。按照“六好班集体”标准，

从班级文化建设好、自主管理成效好、课程活动育人好、勤奋

学习进取好、家校协同共育好、师生共生发展好六大方面，积

极创建“六好班集体”，形成独特建班育人风格，有一定影响力。

（二）三好标兵：“三好”分别指好学生(合格+特长)、好

孩子(勤俭+孝敬)、好公民(公德+责任)。申报“三好标兵”要过

三关：学校关、家长关、社会关，除了在学校要做一个主动学习、

全面发展的“好学生”，还必须在家里做一个勤俭自强、尊敬长

辈的“好孩子”，在社会中做一个诚实守信、道德规范的“好公

民”。

（三）校园之星：“校园之星”更加关注学生的个性、特长、

兴趣、态度、习惯，只要学生在某一个方面有进步、有特长，就

可以申报参加“校园之星”评选，评选活动分别从学生的思想品

德、科学文化、操作技能、艺术才能等方面进行评价，主要设立

以下 10种类别：文明礼仪之星、孝老爱亲之星、诚实守信之星、

学习进步之星、校园读书之星、明日科技之星、阳光运动之星、

才艺魅力之星、公益服务之星、劳动创造之星。凡申报“校园之

星”的学生都必须模范遵守中小学生、中等职业学校学生守则和

- 3 -

行为规范，思想品德优秀，学习态度端正，积极参加学校组织的

各类活动，具有突出的进步、突出的专长。

三、评选名额

旗级“优秀班集体”“三好标兵”和“校园之星”的名额以

中小学学校班级数和在籍学生数为基数按比例分配（详见附件

1）。“校园之星”从规定的“10 个评选类别”中产生。

各中小学选报的名额均不得突破分配指标，不得附带后备

人选，不得更换申报项目，经审核对于超出名额报送、不按要

求条件报送，不符合要求，不予补报。

四、评选要求

（一）各中小学认真学习相关文件精神，坚持公开、公平、

公正的原则，严格按照评选程序进行，学校进行初评，并进行

公示。评选“三好标兵”“校园之星”主要查看事迹材料，材料

事迹不突出、行文格式不准确、有照抄造假现象等，取消评选；

评选“优秀班集体”的方式是对班集体建设综述视频（80 分）、

案例撰写（20分）两项综合赋分，择优评选；实地走访核实查验，

和视频介绍不相符、弄虚作假、班级常规较差、班级文化建设存

在问题等，取消评选。核验完毕进行公示，最终确定名单。

（二）为使更多集体和个人受到关注和激励，本着不重复

当选的原则，在近两年之内评选过同级别的集体和个人原则上

不予参评。

（三）表册不齐全或逾期报送者不予审批。小学、初中、

高中、中职学校起始年级学生和集体不参评。

- 4 -

（四）严格遵守《新时代中小学教师职业道德行为十项准则》，

凡有违反师德师风行为并经查实的，不得申报、推荐参加评选。

五、材料要求

（一）“三好标兵”和“校园之星”材料

1.提交一篇 800-1000 字左右的事迹材料。

2.提交个人生活照和二寸免冠蓝底证件照片各 1张。

（二）“优秀班集体”材料

1.提交班集体建设综述视频（分值：80分）。录制一段时长

不超过 10 分钟的短视频，重点讲述班集体建设思路、理念及具

体举措、取得成果以及下一步工作，可从班级文化建设好、自主

管理成效好、课程活动育人好、勤奋学习进取好、家校协同共

育好、师生共生发展好六大方面展示出班集体鲜明的特色。

“优秀班集体”创建要充分发挥学生的主观能动性，不得以

创建为由向学生和家长收取任何费用，班级文化建设内容要符合

国家、自治区、市级校园文化建设相关文件的最新要求和规定。

2.“班主任情景分析解决问题”案例撰写（分值：20分）。

不提交材料，以现场集中撰写方式开展，具体时间另行通知。

3.提交班集体照片 2张。

（三）其他要求

1.视频要求图像清晰，构图合理、声音清楚，封装格式 MP4，

文件小于 500M，时长在 10分钟内，视频片头时间不超 5秒，内

容包括讲述题目、工作单位和姓名。

2.照片要求画面清晰，格式为 JPG 或 JPEG，大小 2M 以上（证

- 5 -

件照大小不作要求）。

3.文字材料要符合公文格式及字体要求，Word 格式。

4.各类推荐统计表（详见附件 2）电子版及加盖学校公章后

的扫描件和学校候选人公示名单（扫描件）请务必于 10 月 21

日前将发送至邮箱：dyg503@163.com。

“三好标兵”和“校园之星”材料和优秀班集体视频请学校

德育负责人10月23日—10月25日携带硬盘现场报送到教体局

德育股 207 办公室。联系人：吕晓华，电话：8691563。

5.各学校要强化典型宣传，切实发挥示范引领作用。对评选

出的先进个人和先进集体，要通过多种方式进行宣传报道，提高

社会各界对此项工作的知晓度。旗教育体育局将适时对先进集体

和先进个人进行宣传。

附件：1.旗级“优秀班集体”“三好标兵”“校园之星”评选

名额分配表

2.旗级“优秀班集体”“三好标兵”“校园之星”评选

推荐统计表

伊金霍洛旗教育体育局

2024 年 10 月 11 日

- 6 -

附件 1

旗级“优秀班集体”评选名额分配表

学校

学段

类别

市一

中伊

金霍

洛校

区

蒙古

族中

学

第一

中学

第二

中学

第四

中学

北师

大二

附校

市一

中伊

金霍

洛分

校

第一

小学

第二

小学

第三

小学

第四

小学

第五

小学

第六

小学

实验

学校

第八

小学

上湾

小学

市一

中附

属小

学

蒙古

族小

学

新街

小学

新庙

小学

乌兰

木伦

小学

纳林

希里

小学

苏布

尔嘎

小学

致远

学校

红庆

河小

学

布连

小学

台格

小学

霍洛

小学

希望

能源

职业

学校

优

秀

班

集

体

小学

阶段
4 3 3 3 4 3 2 3 3 3 2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

初中

阶段
2 4 2 4 3 4 2

高中

阶段
7 1

中职

阶段
3

小计 7 3 4 2 4 7 4 3 3 3 4 3 2 5 3 3 2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3

- 7 -

旗级“三好标兵”评选名额分配表
学

校

学

段

类别

市

一

中

伊

金

霍

洛

校

区

蒙

古

族

中

学

第

一

中

学

第

二

中

学

第

四

中

学

北

师

大

二

附

校

市

一

中

伊

金

霍

洛

分

校

第

一

小

学

第

二

小

学

第

三

小

学

第

四

小

学

第

五

小

学

第

六

小

学

实

验

学

校

第

八

小

学

上

湾

小

学

市

一

中

附

属

小

学

蒙

古

族

小

学

新

街

小

学

新

庙

小

学

乌

兰

木

伦

小

学

纳

林

希

里

小

学

苏

布

尔

嘎

小

学

致

远

学

校

红

庆

河

小

学

布

连

小

学

台

格

小

学

霍

洛

小

学

希

望

能

源

职

业

学

校

三

好

标

兵

小学

阶段
3 3 4 4 4 3 2 3 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

初中

阶段
1 5 2 4 3 5 2

高中

阶段
8 1

中职

阶段
2

小计 8 2 5 2 4 6 5 3 4 4 4 3 2 5 3 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2

- 8 -

旗级“校园之星”评选名额分配表
学

校

学

段

类别

市

一

中

伊

金

霍

洛

校

区

蒙

古

族

中

学

第

一

中

学

第

二

中

学

第

四

中

学

北

师

大

二

附

校

市

一

中

伊

金

霍

洛

分

校

第

一

小

学

第

二

小

学

第

三

小

学

第

四

小

学

第

五

小

学

第

六

小

学

实

验

学

校

第

八

小

学

上

湾

小

学

市

一

中

附

属

小

学

蒙

古

族

小

学

新

街

小

学

新

庙

小

学

乌

兰

木

伦

小

学

纳

林

希

里

小

学

苏

布

尔

嘎

小

学

致

远

学

校

红

庆

河

小

学

布

连

小

学

台

格

小

学

霍

洛

小

学

希

望

能

源

职

业

学

校

校

园

之

星

小学

阶段
4 4 4 4 5 4 3 4 4 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1

初中

阶段
1 6 3 4 3 6 3

高中

阶段
7 1

中职

阶段
2

小计 7 2 6 3 4 7 6 4 4 4 5 4 3 7 4 3 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2

- 9 -

附件 2

旗级“优秀班集体”推荐统计表
学校： 填表日期： 年 月 日（盖章）

序号 学校名称（全称） 班级名称 班主任 身份证号

1 例：伊旗第一中学 九年级 2 班 xxx

- 10 -

中小学旗级“三好标兵”推荐统计表
学校： 填表日期： 年 月 日（盖章）

序号 姓名 身份证号 所在学校、年级、班级

1 例： xxx 伊旗第一中学九年级 2 班

所在学校、年级、班级填写格式示例：×××（全称）学校四年级 3 班。

- 11 -

中小学旗级“校园之星”推荐统计表

学校： 填表日期： 年 月 日（盖章）

序号
校园之星楷模

名称项目
姓名 所在学校、年级、班级 身份证号

1 文明礼仪之星

2 孝老爱亲之星

3 诚实守信之星

4 学习进步之星

5 校园读书之星

6 明日科技之星

7 阳光运动之星

8 才艺魅力之星

9 公益服务之星

10 劳动创造之星

所在学校、年级、班级填写格式示例：×××（全称）学校四年级 3 班。